4.<sup>a</sup> Porque, al revés, hay testigos, acaso menos probos o menos religiosos, los cuales, no obstante su indiferencia religiosa, poseen en alto grado la virtud natural de la veracidad y por ella merecen ser creídos; pues por amor a la verdad y justicia testifican lo que saben y como lo saben, incluso cuando se refieren a cosas suyas o de los suyos <sup>12</sup>.

<sup>9</sup> "Non ex eo quod hi testes bonos catholicos et pios sese praebeant, inde necessarium dicendum eos assequutos fuisse omnium factorum veritatem vel verba non protulisse amplificata. Nemo non videt piam testem A. R. in ejus declaratione, magis consanguinitate et amicitia ductam quam ratione, plura effutisse et tandem aliquando hoc unum ad rem dixisse: "Yo no vi altercados; tampoco sé lo que hubiera, por habérmelo contado otros". SRNA., *Oveten*. Sep. conj., P.-R., 1 julio de 1960, c. DEL AMO.

<sup>10</sup> "Non enim propter minus accuratam religionis bonorumque morum observantiam quilibet habendus est uti fide non dignus in jurato suo testimonio, sicuti e contra non omnis qui bonum catholicum ordinarie se exhibet, jam idcirco uti verax necessario habendus est in omnibus, testante S. Romana Rota: "Ex eo quod quis bonum catholicum sese praebet, haud necessario induci potest, ac multo minus debet, ipsum uti sincerum ac veracem semper esse habendum; veracitatem ac sinceritatem, vicissim, saepissime reperiri in personis, quae vitam agunt principiis christianis minus conformem". Cfr. SRRD., 22 nov. 1938, vol. 30, dec. 69, n. 18, pág. 632" (SRNA., *Majoricen. Valentin*. Null. matr., P.-M., 4 jul. 1950, c. MIGUÉLEZ).

<sup>11</sup> "Haud enim raro est tales invenire, aliunde probos et pios, qui, ad bonum finem, ut ipsi dicunt, retinere licere aliquando mentiri et de facto, etiam coram Tribunalibus ecclesiasticis, absque difficultate mentiuntur" (SRRD., 22 nov. 1938, c. PECORARI, vol. 30, dec. 69, n. 18, pág. 632).

<sup>12</sup> "Aliquibus testibus non ideo abjudicari potest (fides) quia praecepta religionis non observant; sane, aliud est probitas et religiositas, aliud veracitas; id tam verum est, ut experientia teste in judiciis nostris, proh dolor, non raro partes et testes, qui praedicantur boni christiani, falsum in iudicio dicant, dum alii, non obstante indifferen-

e) *Elementos desfavorables a la verdad objetiva del testimonio.*—De acuerdo con la más sana filosofía los juristas y los jueces han de reconocer las dificultades que se presentan contra el testimonio verdadero. Indiquemos las causas: